ПРИКАЗ

09.08.2023 №  955 А

     В целях соблюдения требований Указания ЦБ РФ от 01.07.2009 № 2255-У «О правилах

учета и хранения слитков драгоценных металлов в кредитных организациях на территории

Российской Федерации», а также Национальных стандартов Российской Федерации ГОСТ

Р 51572-2020 и ГОСТ 28058-2015

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. С 09.08.2023 Утвердить и ввести в действие «Правила покупки, приема на

ответственное хранение слитков из драгоценных металлов (золото)».

2. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на работников

структурных подразделений, которые в рамках должностных обязанностей

осуществляют покупку, прием на ответственное хранение слитков из драгоценных

металлов;

3. Приказ № 506 от 19.07.2022  «О правилах покупки слитков из драгоценных

металлов» считать утратившим силу.

4. Контроль за  исполнением настоящего Приказа возложить на Руководителя

Управления кассовых операций Операционного департамента, Руководителей

внутренних структурных подразделений, в которых осуществляется покупка

слитков драгоценных металлов, прием слитков драгоценных металлов на

ответственное хранение.

О правилах  покупки, приема на

ответственное хранение слитков

драгоценных металлов

1. ПАО АКБ «Приморье» осуществляет покупку драгоценных металлов в золотых

слитках.

2. ПАО АКБ «Приморье» осуществляет прием на ответственное хранение драгоценных

металлов в золотых слитках.

3. ПАО АКБ «Приморье» производит покупку слитков из  драгоценных металлов,

прием на ответственное хранение слитков из драгоценных металлов,

отвечающих следующим требованиям:

 соответствие установленным требованиям применимых национальных

стандартов Российской Федерации (ГОСТ Р 51572-2020 и ГОСТ 28058-2015);

 не имеющих внешних повреждений на слитке (на лицевой поверхности литых

слитков допускается вогнутость или волнистость);

 имеющих неповрежденный документ о качестве завода-изготовителя (далее –

документ  о качестве);

 имеющих неповрежденную спецификацию (для юридических лиц).

4. ПАО АКБ «Приморье» не принимает к покупке слитки из  драгоценных

металлов, на ответственное хранение слитки из  драгоценных металлов  со

следующими повреждениями и дефектами или основаниями:

 сомнения в подлинности слитка и/или документа о качестве;

 несоответствие маркировки на слитке данным, указанным в документе о

качестве;

 присутствие любых механических повреждений на слитке (царапины,

потертости, сколы независимо от количества и площади);

 присутствие на слитке жирового налета, пятен, заусенцев, трещин,

расслоений, посторонних включений, загрязнений, следов воздействия влаги,

агрессивных сред, паров сернистых соединений;

 несоответствие весовых, геометрических параметров слитка стандартам

Российской Федерации;

 при отсутствии документа о качестве или по причине  повреждения документа

о качестве (документ порван, склеен, имеет надрывы, потертости,

препятствующие однозначному прочтению его содержания, а также

посторонние надписи, рисунки, не имеющие отношения к слитку и заводу-

изготовителю слитка);

 при отсутствии спецификации или по причине  повреждения спецификации,

наличие которых не позволяет однозначно установить текст спецификации

(для юридических лиц).

4. ПАО АКБ «Приморье» оказывает услугу по покупке слитков из  драгоценных

металлов, приему на ответственное хранение слитков из  драгоценных металлов

только тех слитков, на которые установлены котировки, действующими Тарифами

Банка.

             Перечень внутренних структурных подразделений, уполномоченных покупать,

принимать на ответственное хранение слитки  у физических лиц, принимать на

ответственное хранение слитки у юридических лиц, размещен на сайте ПАО АКБ

«Приморье».